
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Церковь Дмитрия Солунского с колокольней (деревянная)», XVIII век

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 3 положения о комитете по культуре 
Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры 
России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Церковь Дмитрия Солунского с колокольней (деревянная)», XVIII век 
(далее -  Памятник), расположенного по адресу: Ленинградская область,
Подпорожский район, Вознесенское г.п., д. Щелейки, пер. Пристанской, д. 5 (адрес 
на момент принятия на государственную охрану: Ленинградская область,
Подпорожский район, село Щелейки), принятого на государственную охрану 
постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 года № 1327 «О 
дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета



Приложение
к приказу комитета по культуре 
, Ленинградской области , 

от« < /»  2017г.№ <?/- у.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Церковь Дмитрия Солунского с колокольней (деревянная)», XVIII век,
расположенного по адресу: Ленинградская область, Подпорожский район, 

Вознесенское г.п., д. Щелейки, пер. Пристанской, д. 5

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Церковь Дмитрия Солунского с колокольней (деревянная)», XVIII век, (далее -  
Памятник) являются:

местоположение Памятника на территории деревни Щелейки; 
местоположение Памятника на участке;
единая объёмно-пространственная, вытянутая по оси восток-запад композиция, 

состоящая из деревянных: пятиглавой церкви, состоящей из главного храма и 
трапезной, разделенных поперечной стеной (четверик, возвышающийся над 
объемами трапезной и апсиды); шатровой ярусной колокольни; пятигранного 
алтарного прируба, примыкающего с востока; крыльца (с двумя нижними и 
центральным верхним рундуками), примыкающего с запада с двумя всходами;

конфигурация, форма, материал и габариты кровли; объем колокольни 
увенчан шатром с главкой на барабане, с лемеховым покрытием; пятиглавая церковь 
имеет завершение в виде крещатой бочки из центра которой, поднят невысокий 
рубленный восьмерик с полицей, увенчанный луковичной главкой (центральной), 
главы церкви на круглых шеях увенчаны «яблоками» с крестами; пятигранный 
алтарный прируб с бочарным перекрытием (покрыт тесом), поставленным на 
широкую полицу, имеет завершение в виде луковичной главки; четверик трапезной 
имеет двускатной кровельное покрытие; навес, примыкающий с запада к четверику 
колокольни на шести столбах, перекрыт пологой двускатной кровлей;

материалы и характер отделки фасадных поверхностей храма: оформление 
фасадов главного объема церкви -  деревянный сруб обшитый тесом; навес над 
входом в колокольню с запада и боковые фасады в виде фронтонов с элементами 
ордера; торцы бочарных перекрытий, слег навеса и балок яруса звона декорированы 
резными причелинами;

количество, расположение, конфигурация и оформление оконных и дверных 
проемов храма;

конструкции, материал и техника исполнения: фундаментов - валунная кладка 
на известково-песчаном растворе; конструкции стен и перекрытий, выполненные из 
бревен; объемы церкви, трапезной и колокольни рублены «в обло», алтарного 
прируба и восьмерика -  «в лапу»; двусходное крыльцо опирается на консоли, 
выступающие из западной стены трапезной;

пространственно-планировочная структура интерьеров храма.


